01ª Sessão Ordinária de 2026

Rua Rocha Miranda – nº 434 – Centro- CEP 18245-000- Campina do Monte Alegre- Fone (15) 3256-1233
Site: www.cmcampinamtealegre.sp.gov.br – email –contato@cmcampinamtealegre.sp.gov.br

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que sejam realizados estudos técnicos, urbanísticos e ambientais visando

à destinação de área adequada para a futura implantação de um Distrito Industrial

no Município, com o objetivo de promover o crescimento econômico, atrair empresas

e fomentar o desenvolvimento local.

Justificativa

A criação de um Distrito Industrial representa um passo estratégico

e estruturante para o futuro do Município. Além de estimular a instalação de

indústrias, tal iniciativa contribui diretamente para a geração de empregos e renda,

fortalecendo a economia local.

A implantação de um Distrito Industrial possibilita ainda a atração

de investimentos públicos e privados, a integração com políticas de qualificação

profissional, como cursos técnicos, parcerias com instituições de ensino e programas

de capacitação voltados às demandas do setor produtivo.

Trata-se de uma ação que prepara o Município para o crescimento

ordenado, sustentável e socialmente responsável, beneficiando toda a população.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026

Fábio Borges da Silva                               Rinaldo Ferreira da Silva

         Vereador                                                   Vereador

INDICAÇÃO n° 01/2026 AUTORIA: Fábio Borges da Silva e Rinaldo
Ferreira da Silva

http://www.cmcampinamtealegre.sp.gov.br/

		2026-02-02T09:14:26-0300
	FABIO BORGES DA SILVA:29355274882
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-02T09:14:51-0300
	RINALDO FERREIRA DA SILVA:20324315805
	Eu sou o autor deste documento